980 a  
 981a

*quae omnia suis quaeque foribus intrant ad 8,11  
eam et reponuntur in ea. Nec ipsa tamen in-  
trant sed rerum sensarum imagines illic prae-  
sto sunt cogitationi reminiscenti eas.*

*Et vis est haec  
animi mei atque ad meam naturam pertinet,  
nec ego ipse capio totum, quod sum. Ergo ani-  
mus ad habendum se ipsum angustus est, ut  
ubi sit quod sui non capit? Numquid extra  
ipsum ac non in ipso? Quomodo ergo non cap-  
it? Multa mihi super hoc oboritur admiratio,  
stupor adprehendit me.*

*Transibo ergo et istam naturae meae, gradi- 8,12  
bus ascendens ad eum, qui fecit me, et venio  
in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt  
thesauri innumerabilium imaginum de cuius-  
cemoði rebus sensis invectarum. Ibi recondi-  
tum est, quidquid etiam cogitamus, vel augen-  
do vel minuendo vel utcumque variando ea  
quae sensus attigerit, et si quid aliud commen-  
datum et repositum est, quod nondum absor-  
buit et sepelivit oblivio.*

*Ibi quando sum, posco, ut proferatur quid-  
quid volo, et quaedam statim prodeunt, quae-  
dam requiruntur diutius et tamquam de ab-  
strusioribus quibusdam receptaculis eruuntur, 8,12  
quaedam catervatim se prouunt et, dum aliud  
petitur et quaeritur, prosiliunt in medium quasi  
dicentia: ne forte nos sumus? Et abigo ea manu  
cordis a facie recordationis meae, donec enu-  
biletur quod volo atque in conspectum prod-  
eat ex abditis. Alia faciliter atque inpertur-  
bata serie sicut poscuntur suggeruntur et ce-  
dunt praecedentia consequentibus et cedendo  
conduntur, iterum cum voluero processura.  
Quod totum fit, cum aliquid narro memo-  
riter.*

Was nun alles dorthin eingeht, jegliches durch seine besondere Tür, und im Verwahren aufgehoben wird, das sind nicht die Dinge selber, sondern ihre sinnlich empfangenen Bilder liegen dort bereit für den Aufruf des tätigen Geistes, der ihrer sich erinnert.

Diese Kraft gehört meinem eigenen Ich hier an, sie ist in meiner Natur gelegen, und gleichwohl fasse ich selber nicht ganz, was ich bin. So ist der Geist zu eng, sich selbst zu fassen. Wo aber ist es, was er an Eigenem nicht fassen kann? Ist es etwa außer ihm, nicht in ihm selbst? Wie also faßt er's nicht? Ein groß Verwundern überkommt mich da, Staunen ergreift mich über diese Dinge.

Hinausschreiten also will ich auch über dieses Teil meines Wesens und auf Stufen mich zu Dem erheben, der mich geschaffen hat. Da komme ich denn in die Gefilde und die weiten Hallen des Gedächtnisses, wo die gehäuften Schätze sind der unzählbaren Bilder, die von Dingen aller Art meine Sinne mir zusammentrugen. Dort ist auch alles aufbewahrt, was immer wir denken, indem wir, was unsere Sinne berührt hat, mehr oder mindern oder sonstwie umgestalten; und all das andre, was nicht im Vergessen schon geschwunden und begraben ist, ruht dort geborgen und verwahrt.